ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADA NO OITAVO
DIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos oito dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e cinquenta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniram-se em Plenário,
sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo,  sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes.
Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto
Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther
Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel
Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari,
Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausente: Erb Oliveira Martins.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE –
A Ata da 7ª (sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. Neste momento o Presidente declarou aberta a exposição
“Cinquenta anos de esperança”, exposto no hall da Câmara Municipal e conseguinte fez o
uso da Tribuna Livre a Sra. Carla Bueno membro da Rede Feminina de Combate ao Câncer.
Logo após, o Vereador Carlos Fontes solicitou a inclusão da Moção de Aplauso de nº
68/2022. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das
matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 15/2021:
“Disciplina a ocupação da área
conhecida como ‘antiga Usina Santa
Bárbara’ e autoriza o Poder
Executivo Municipal viabilizar o uso,
ocupação e exploração de seus
espaços, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Erb Oliveira
Martins

2) PROJETO DE LEI Nº 33/2021 -
“Institui o estatuto da
desburocratização no município de
Santa Bárbara d’Oeste-SP e dá
outras providências”. Autoria: Eliel

REJEITADO

09 (nove) votos
contrários: Carlos
Fontes, Celso Ávila,
Valmir Alcântara,
Valdenor de Jesus, Kátia

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 08 de Março de 2022

2

Miranda. Ferrari, Esther Moraes,
Júlio César, Oswaldo
Bachin, Reinaldo
Casimiro. 06 (seis) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Erb Oliveira
Martins, Elton Aparecido
Cezaretti e  José Luis
Fornasari.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 58/2022 – “Manifesta aplauso à Equipe SF Racing/
SEME de MTB, na pessoa do Autor do Projeto e Líder Sidnei
Fernandes – pela participação e desempenho nas
competições de 2021”. Autoria: Verª. Kátia Renata de Freitas
Ferrari.

APROVADA

2) Nº 59/2022 – “Manifesta aplauso a “Gestão Cursos
Profissionalizantes”, que no mês de fevereiro de 2022
completa 10 anos de uma excelente escola profissionalizante,
devendo ser reconhecida pelos trabalhos oferecidos e
desempenhados em nossa cidade, com competência,
dedicação e estrutura em sua sede e nas suas funções e
esmero de toda sua equipe”.  Autoria: Verª. Kátia Renata de
Freitas Ferrari.

APROVADA

3) Nº 60/2022 – “Manifesta aplausos ao padre Robson Luís
Natis, por assumir o ofício de pároco da Paróquia São José,
em Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADA

4) Nº 61/2022 – “Moção de Aplauso ao Projeto de Lei nº 782
de 2021, do Deputado Estadual Maurici (PT) que cria o Censo
Hospitalar Eletrônico por meio do sistema da Central de
Regulação de Ofertas de Serviço de Saúde – CROSS, e torna
obrigatório o preenchimento diário nas unidades públicas sob
gestão municipal e estadual e o compartilhamento com os
gestores de saúde da região”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

5) Nº 62/2022 – “Manifesta aplauso a professora ALINE
APARECIDA ROCHA FERREIRA, parabenizando-a por seu
trabalho e especialmente no que tange a sua atuação
voluntária na imunização contra a COVID-19, durante o
período em que as Escolas do município foram locais de
vacinação”. Autoria: Verª. Esther G. S. Branco de Moraes.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 08 de Março de 2022

3

6) Nº 64/2022 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador, João Dória, quanto à implantação e instalação do
Restaurante Bom Prato na cidade de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

7) Nº 68/2022 – “Manifesta aplauso ao Padre Kleber
Fernandes Danelon, pela posse como pároco,   no dia 31 de
janeiro de 2022 na Paróquia Imaculada Conceição, em Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 238/2022 – “Requer informações acerca de
agendamento para reunião com o Secretário de Segurança de
nosso município com a munícipe Débora Bernardo da Silva,
referente ao protocolo 2022/3739-01-00”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

2) Nº 239/2022 – “Requer informações novamente acerca do
cumprimento da Lei Municipal 3.834 de 30 de maio de 2016, a
qual versa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação de
listagens de pacientes que aguardam por consultas com
especialidades, exames e cirurgias na Rede Pública de Saúde
do município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Arnaldo
Alves.

APROVADO

3) Nº 240/2022 – “Requer informações sobre a construção da
Área de Lazer e Bem-Estar em Área Pública localizada na Rua
Suíça, próximo ao número 547, esquina com a Rua Letônia,
no bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro.

APROVADO

4) Nº 241/2022 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre recuperação de voçoroca na Rua Polônia no
bairro Jardim Candido Bertini, neste município”. Autoria: Ver.
Reinaldo Casimiro.

APROVADO

5) Nº 242/2022 – ““Requer informações acerca da instalação
de abrigo de ônibus, com iluminação, na Avenida Cândido
Bignoto, esquina com a Rua João Folster, no bairro de
Chácaras Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

6) Nº 243/2022 – “Requer informações acerca da não
utilização dos novos ônibus na linha do bairro Cruzeiro do Sul
e quadro societário da empresa”. Autoria: Ver. Nilson Araújo
da Silva.

APROVADO

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 08 de Março de 2022

4

7) Nº 244/2022 – “Requer informações ao Prefeito Municipal,
acerca de distribuição de aparelhos e tiras reagentes, para
medição de diabetes no munícipio”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

8) Nº 245/2022 – “Requer informações acerca das linhas de
ônibus suprimidas durante a Pandemia do Covid-19 e novos
itinerários nos bairros”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 246/2022 – “Requer informações acerca da falta de água
recorrente no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

10) Nº 247/2022 – “Requer informações acerca do serviço
móvel de urgência do tipo SAMU na cidade de Santa Bárbara
d’Oeste-SP”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 248/2022 – “Requer informações acerca de matéria
publicada no Jornal o Liberal sobre a qualidade da água do
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 249/2022 – “Requer informações acerca do adicional de
periculosidade dos Guardas Civis Municipais”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

Às dezessete horas e nove minutos assume os trabalhos o Vice- Presidente Antonio Carlos
Ribeiro. Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Valmir Alcântara de Oliveira 17h12 às 17h15

Oswaldo Bachin Filho Abriu mão 17h16
Elton Aparecido Cezaretti Isac Garcia Sorrillo 17h17 às 17h29

Arnaldo Alves 17h29 às 17h35
Carlos Alberto Portella Fontes Oswaldo Bachin Filho 17h35 às 17h46

Eliel Miranda 17h47 às 17h58
Nilson Araújo da Silva 18h00 às 18h11

Às dezoito horas e treze minutos retorna aos trabalhos o Presidente Joel Cardoso
Celso Luís de Ávila Bueno 18h13 às 18h21
Júlio César Santos da Silva 18h22 às 18h30

Antonio Carlos Ribeiro 18h30 às 18h40
Oswaldo Bachin Filho 18h40 às 18h50

Reinaldo Oliveira Casimiro Carlos Alberto Portella Fontes 18h50 às 19h00
Joel Cardoso Abriu mão 19h00

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 08 de Março de 2022

5

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim), Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-